Et dicitur, « Τίς περίσσεια, φησὶ, τοιούτου

scriptum existimant. Sed quia sunt in eo multa quæ Salomonis et stylum sapient, et sententias imitentur; ab hoc potius, vel etiam ab Isaia aut ab altero posterioris ætatis scriptore compositum alii arbitrantur. Ceterum id si demus, non ideo ad Davilis ævum aut posterius etiam Jobus ipse retrahendus erit: cum afflatus Deo scriptor facile et citra erroris periculum vel antiquissimi temporis historiam scribere potuerit.

(30) Job i, 21. Sed apud LXX leges.... Μητρὸς μου, γυμνὸς καὶ ἀπελεύσομαι ἐξῆς.

τῶν μόχθων, ὧν ἐμόχθησεν εἰς ἀνεμον; » ἤγουν εἰκὴ καὶ μάτην. Καθάπερ γὰρ ὁ τὸν ἀέρα δέβρων, εἴτε τοῖς δακτύλοις κατέχειν ἐθέλων τὸν ἀνεμόν, οὐδὲν πλεόν εὐρηται δρῶν, ἢ κόπους ματαίους καὶ περιττούς· οὕτω καὶ τῶν τοιούτων ὁ μόχθος χωρὶς τῆς θαψιλοῦς ἐλεημοσύνης καὶ τῆς πρὸς τοὺς ἐνδεεῖς καὶ πένητας μεταδόσεως, εἰς ἀνεμόν εὐρηται γινόμενος προφανῶς, ἅτε δὴ κἀνταῦθα παρὰ πάντα τὸν ἑαυτῶν βίον κατειργμένην ἐχόντων ἐν σκοτίᾳ τὴν ἰδίαν ψυχὴν, καὶ διὰ τοῦτο μὴ δυναμένην ἀποβλέπειν πρὸς τὸ φῶς τῆς σωτηρίας καὶ τῆς ζωῆς, καὶ χόλω καὶ πικρίᾳ καὶ πένθει διηνεκεῖ συνεχομένην ἐν τῇ ἀποτεύξει μάλιστα τῶν ἰδίων καταθυμίῶν· κἀν τῇ μελλούσῃ ζωῇ παραπεμπομένην εἰς τὸ ἐξώτερον σκότος καὶ τὸ πῦρ τὸ αἰώνιον τὸ ἡτοιμασμένον τῷ διαβόλῳ καὶ τοῖς ἀγγέλοις αὐτοῦ. » Καὶ τοῦτό ἐστιν ἄρα σαφῶς ὃ φησιν, « Εἶδον πλοῦτον ὑπὸ τὸν ἥλιον φυλασσόμενον εἰς κάκωσιν τοῦ συνάξαντος. » Νοητὴς δὲ τὸ εἶδον ὑποληπτέον· δηλονότι τοῖς νοσοῦσι ὀφθαλμοῖς καὶ τῇ καταλήψει τῶν γνωστικῶν δυνάμεων τῆς ψυχῆς· ὀφθαλμοῖς γὰρ αἰσθητοῖς τὴν ὑπὸ πᾶσαν τὴν ὕψ' ἥλιον πολιτευομένην κακίαν, ὅτι ἰδὼν τέ ἐστιν ἰδεῖν ὀπωποῦν· εἰτὰ φησιν·

A laboribus, quibus laborat in ventum? » Frustra nempe atque inaniter. Quemadmodum enim qui aercia verberat, etsi ventum digitis comprehendere velit, nihil aliud consecutus videatur, quam ut inani et supervacaneo labore delassaretur; sic et istorum contentio, quæ cum munifica misericordia et pauperum atque egentium subsidio conjuncta non sit, manifesto in ventum suscepta reperitur: præsertim cum hic quoque toto vitæ tempore animum habuerint in tenebris clausum **148** ut neque salutis viteque lumen aspicere posset, et rabie assidua et ægritudine et dolore premeretur, iis potissimum, quæ concupiverant, minime succedentibus; tum vero in futura vita transmittendum sciant « in tenebras exteriores et ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus ²². » Atque hoc profecto est, quod ait: « Vidi divitias sub sole custoditas in ejus perniciem, qui coegit. » Est autem illud, *Vidi*, de mentis visione intelligendum, sive de spiritalibus oculis et comprehensione, quæ ad animæ vim cognitione inque pertinet. Nam corporeis quidem oculis, quæ per universam terram versatur, hominum nequitiam unus videre quis possit? Addit deinde:

§ IV.

Εἶδον ἐγὼ ἀγαθόν, ὃ ἐστὶ καλόν, τὸ φαγεῖν καὶ τὸ πιεῖν, καὶ τὸ ἰδεῖν ἀγαθωσύνην ἐν παντὶ μόχθῳ αὐτοῦ, ᾧ ἂν μοχθήσῃ ὑπὸ τὸν ἥλιον, ἐπ' ἀριθμὸν ἡμερῶν ζωῆς αὐτοῦ, ὧν ἔδωκεν αὐτῷ ὁ Θεός· ὅτι αὐτὸ μέρος αὐτοῦ. Καὶ γὰρ πᾶς ἀνθρώπος, ᾧ ἔδωκεν αὐτῷ ὁ Θεὸς πλοῦτον καὶ ὑπάρχοντα, καὶ ἐξουσίασεν αὐτὸν τοῦ φαγεῖν ἀπ' αὐτοῦ, καὶ λαβεῖν τὸ μέρος αὐτοῦ, καὶ τοῦ εὐφρανθῆναι ἐν μόχθῳ αὐτοῦ, τοῦτο δέμα Θεοῦ ἐστίν· ὅτι οὐ πολλὰς μνησθήσεται τὰς ἡμέρας τῆς ζωῆς αὐτοῦ, ὅτι ὁ Θεὸς περισπᾷ αὐτὸν ἐν ἀπροσύρη καρδίᾳ αὐτοῦ.

VERS. 18, 19. *Vidi ego bonum, quod est pulchrum, comedere atque bibere, et cernere bonitatem in omni labore suo, quocumque laboraverit sub sole per numerum dierum vitæ suæ, quos dedit ei Deus; hoc quippe est pars ejus. Et quidem omnis homo, cui dedit ipsi Deus divitias et substantiam, concessitque ei, ut ex ipsa vesceretur, et tolleret partem suam, et lætaretur in labore suo, hoc Dei donum est: non enim dierum multorum vitæ suæ recordabitur, quia Deus occupat eum in lætitia cordis ejus (51).*

Ἀρρώστειαν τοῦ ἐνδοθεν ἡμῶν ἀνθρώπου πονηρὰν ὀνομάσας τὸ θησαυρίζειν καὶ φυλάττειν τὸν συναθροισθέντα πλοῦτον ἐν πολλοῖς μόχθοις καὶ κόποις, καὶ χαλεπὰς ἀντιπαρέχοντα τῷ φυλάττοντι τὰς διὰ τὴν φυλακὴν ἀνταμείψεις· εἰς γὰρ κάκωσιν εὐρίσκειται, φησὶ, τοῦ φυλάττοντος· καὶ διεξοδικῶς καθυπογράφας τὴν τῶν πολλῶν ἀνθρώπων ἐν τούτῳ παραπληξίαν· ἀντιτιθεῖσιν ἔτι πρὸς ἐλεγχόν τούτων, **D** κατὰ τὸ προσσηκουσμένον, καὶ πλοῦτον ἀγαθόν, οὐ τῷ δοκεῖν, ἀλλὰ καλὸν ὡς ἀληθῶς πεφυκότα καὶ παραλαμβανόμενον, δηλονότι τὸν μετὰ τὴν αὐτίρρηκην χρεῖαν τούτου πλοῦτον συναθροίσαντος καὶ φυλάττοντος; ἤνπερ ἐσήμενε διὰ τοῦ φάναι, « τὸ φαγεῖν καὶ τὸ πιεῖν· » ἀκολούθως καὶ τοῖς ἐνδεεῖσι διανεμόμενον παρὰ τῶν χειρῶν τοῦ κατέχοντος· ὥστε θεάσασθαι καὶ τοῖς ἰδοῖσι; ὀφθαλμοῖς εἰς ἀγαθω-

Postquam ditescendi studium et laboriosam molestamque congestarum opum custodiam, unde acerba prorsus sollicitudinis merces custodi rependitur, pessimum animi nostri languorem appellavit: quippe quæ in perniciem, inquit, custodientis e-se invenimus; ac postquam per digressionem hominum multorum hac in re insaniam descripsit, ad eorumdem prehensionem opponit præterea, ut subaudiendum est, *divitiis* quoque *bonus*, non utique visu, at revera pulchras et natura tales habendas, eas nempe, quas quis collegerit et custodiat moderatum in usum, quem illis verbis significavit; « comedere atque bibere: » et quæ non minus egenis quoque domini manibus distribuantur; ut et oculis ipse suis eas in *bonitatem* conversas videat, **149** quæ misericordiam designat et humani-

²² Matth. xxv, 41.

(51) Sed apud LXX sic: 'Ἰδοὺ εἶδον ἐγὼ ἀγαθόν, ὃ ἐστὶ καλόν, τοῦ φαγεῖν καὶ τοῦ πιεῖν καὶ τοῦ ἰδεῖν ἀγαθωσύνην ἐν παντὶ μόχθῳ αὐτοῦ, ᾧ ἂν μοχθήσῃ ὑπὸ τὸν ἥλιον ἀριθμὸν ἡμερῶν..... καὶ ἐξουσίασεν αὐτῷ φαγεῖν ἀπ' αὐτοῦ..... ὅτι οὐ πολλὰ μνη-

σθήσεται τὰς ἡμέρας τῆς ζωῆς αὐτοῦ... Olymp... ὧν ἔδωκεν ὁ Θεὸς αὐτῷ· πλοῦτον καὶ ὑπάρχοντα καὶ ἐξουσίαν ἐν αὐτῷ τοῦ φαγεῖν ἀπ' αὐτοῦ, καὶ λαβεῖν τὸ μέρος αὐτοῦ, καὶ τοῦ εὐφρανθῆναι....

tatem et curam erga egenos atque calamitosos (52). Hoc ille dicit « Videre bonum, quod est pulchrum, » dividere ac partiri in numerum vitæ suæ id nempe, quod pro toto vitæ curriculo tanquam hæreditatem homini Deus in præsentia assignavit, tam ad necessarios naturæ propriæ usus, quam ad sæculi futuri providentiam atque utilitatem. « Quippe hoc, inquit, pars ejus. »

Nam totum id, quod cum homine abit, et speratam ad vitam stabilemque sedem commigrat, hoc illi profecto vera hæreditas est. Idcirco David etiam ad Deum universi exclamavit: « Portio mea es, Domine, dixi, custodire legem tuam »; quod futuram etiam ad vitam nobiscum pervenit divina legum acta custodia. Enimvero Dei lex misericordes nos esse jubet atque munificos. At avarus animus et divitiarum amator, qui varias cujusque generis opes in penetralibus suis stipat et concludit, dignus judicatur, qui audiat: « Thesaurizat, et ignorat cui congregabit ea »; et rursus: « Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te: quæ autem parasti, cujus erunt? » Qui enim ditat et **150** pauperat Deus, non dedit homini divitias, quasi et daret, ut reconderet clauderetque, ac inopes et miseros necessariis naturæ subsidiis fraudaret: sed e contrario ad potestatem in eas exercendam, atque ut divisor esset et sapiens prudensque dissipator: qui et hic moderate viveret, nec plus inde sumeret, quam necessarius posceret usus; et quod superesset de parte sua, futuram ad vitam transmitteret: quod potissimum partem ejus, hominis scilicet, appellavit; tanquam hæc una ex omnibus laboribus et curis, quæ divitiis impenduntur, causa sit effectrix veræ lætitiæ, et sola cum homine proficiscatur ipsumque comitetur. Namque id ipsum sapiens Ecclesiastes etiam « donum Dei »

σύντην παραπεμπόμενον. ἢ σημαίνει τὴν ἐλεημοσύνην καὶ τὴν φιλανθρωπίαν καὶ κηδεμονίαν τὴν πρὸς τοὺς ἐνδεεῖς καὶ καθυστερουμένους. Τοῦτο φησιν « Ἴδετε ἀγαθόν, ὃ ἐστὶ καλόν, » τὸ διατείνει καὶ μερίζει ἐπ' ἀριθμὸν ἡμερῶν ζωῆς αὐτοῦ, δηλωτῶς: παρὰ πάντα τὸν ἑαυτοῦ βίον ἀπεκλήρωσεν αὐτῷ κατὰ τὴν ἐνεστώσαν ζωὴν ὁ Θεὸς, εἰς τὴν ἀναγκαίαν τῆς ἰδίας φύσεως χρείαν, καὶ εἰς τὴν τοῦ μέλλοντος αἰῶνος ἀποθησαύρισιν. « Ὅτι τοῦτο, » φησὶ, « μερὶς αὐτοῦ. »